
 

 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 1° CIRCOLO 
   “CESARE BATTISTI” 

Via Costa n. 7 – 73100 LECCE    0832 306016 - 0832 276941 – C.F. 80010820753 
         e-mail: leee00100C@istruzione.it – leee00100c@pec.istruzione.it  - www.battistilecce.edu.it 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 4: Istruzione e ricerca - 
Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
del personale scolastico (D.M. 66/2023) 
 
Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-39618 
Titolo progetto: “Comunità’ 4.0” 
CUP: D84D23005140006, 
 
Nomina Responsabile unico del progetto 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. n. 2440 del 18/11/1923 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. n. 827 
del 23/05/1924, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 297 del 16/04/1994 “Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in 
materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”;  

VISTA la Legge n. 59 del 15/03/1997 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. n. 275 del 08/03/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 
2021, che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 
il Regolamento (UE) 2021/241, definendo una metodologia per la rendicontazione della 
spesa sociale; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 
il Regolamento (UE) 2021/241, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati 
del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE PRIMO CIRCOLO  "CESARE BATTISTI" LECCE - C.F. 80010820753 C.M. LEEE00100C - A2A63DB - Direzione Didattica Statale "Cesere Battisti"

Prot. 0004825/U del 12/08/2024 17:36

mailto:leee00100C@istruzione.it
mailto:leee00100c@pec.istruzione.it
http://www.battistilecce.edu.it/


 

VISTA   la linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” della Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 
Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, a 
titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 66 di riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione della linea di _ Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale - Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO   l’allegato 1 del D.M. n. 66 del 12 aprile 2023, riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale del personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 
– Componente 1 – del PNRR, con il quale è stata assegnata a questa Istituzione 
Scolastica la somma di € 36.675,39; 

VISTA   la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. un. 141549 del 07/12/2023, con 
la quale il Ministro del Merito e dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per la 
“Formazione del personale scolastico per la transizione digitale”; 

VISTE   le seguenti delibere degli OO.CC. relative all’approvazione del progetto PNRR 
“COMUNITA’ 4.0” e integrazione PTOF: delibera del Collegio dei Docenti n.97 del 
05/02/2024; delibera del Consiglio di Circolo n. 224 del 05/02/2024; 

VISTA  la candidatura inoltrata da questo Istituto in data 28/02/2024; 
PRESO ATTO che per l’intervento di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale del personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Componente 
1 – del PNRR, di cui al D.M. n. 66 del 12 aprile 2023, è stato generato il CUP 
D84D23005140006 ed inserito in piattaforma Futura; 

VISTA  la nota n. 0038750 del 03/03/2024 di protocollazione dell’Accordo di concessione del 
finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura firmato dal Dirigente scolastico Dott.ssa 
Maria Rosaria Rielli e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il 
PNRR Dott.ssa Simona Montesarchio (ns. prot. n. 1448/E del 05/03/2024) 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025 elaborato dal Collegio dei Docenti 
del 20/12/2021 ed adottato dal Consiglio di Circolo con delibera n. 12 del 20/12/2021 - 
Revisione e aggiornamento a.s. 2023/2024, elaborato dal Collegio dei Docenti del 
27/06/2024 ed approvato dal Consiglio di Circolo con delibera del 28/06/2024; 

VISTA la delibera del Consiglio di Circolo n. 222 del 05/02/2024 di approvazione del 
Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024; 

VISTO il Regolamento delle attività negoziali dell’Istituto; 
RILEVATA la necessità di nominare un Responsabile del progetto, unico per le fasi della 

progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione del progetto autorizzato e finanziato 
M4C1I2.1-2023-1222-P-39618 “Comunita’ 4.0”; 

VISTO l’Allegato I.2 al D.Lgs. n. 36/2023 recante “Attività del Rup”; 
RITENUTO l’inquadramento giuridico e le competenze professionali in linea con l’incarico in oggetto 

e stante l’assenza di conflitto di interessi o cause ostative; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di assumere, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, l’incarico di Responsabile 
Unico del Progetto (RUP) per la realizzazione degli interventi di cui al Decreto Ministeriale n. 
66/2023 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: 



 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale del personale scolastico, per il seguente progetto autorizzato 
e finanziato: 

 

Codice identificativo progetto Titolo Progetto CUP Importo progetto 

M4C1I2.1-2023-1222-P-39618 
 

Comunità 4.0 
 

D84D23005140006 € 36.675,39 

 

1. di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio di Circolo per opportuna conoscenza. 
 
Lecce, li 12 agosto 2024. 

                                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                       Dott.ssa Maria Rosaria RIELLI 

  Documento informatico firmato digitalmente 
       ai sensi del CAD e normativa connessa 
 


